Solo la morte consente alla nostra anima di elevarsi alla sublimità: finché noi restiamo qui in basso sulla terra, è il corpo a causarci un'infinità di problemi e ad impedirci di raggiungerla. E a questo proposito Bernardo aggiunge:

O Eugenio, quant'è bello per noi staccarci qui! Ma quanto sarà più bello, quando arriveremo tutt'interi là dove ora ci precede solo una parte di noi stessi! Ci precede l'animo, e nemmeno tutto, ma una sua parte, e molto piccola. I sentimenti giacciono intorpiditi e appesantiti dalla carne, i desideri sono impastati di fango; solo una squallida e sparuta parvenza di riflessione anticipa il volo... Quale gioia quando sarà concesso alla totalità del nostro essere di raggiungere là in alto la parte di noi stessi che ci precede! Questa parte di noi è il nostro spirito; che dico, non è che una parte del nostro spirito e troppo piccola! Appesantiti dal peso della nostra carne³¹, gli slanci del nostro cuore restano al suolo; i nostri desideri sprofondano nel fango; sola, nel frattempo la nostra considerazione, magra e gracile, prende l'iniziativa e comincia a volare... Come sarebbe bello, se l'anima si raccogliesse tutta in se stessa e richiamasse le proprie inclinazioni da tutti quei luoghi dove sono tenute prigioniere – il timore di quel che non si deve temere, l'amore di quel che non si deve amare, il dolore per le cose inutili, la gioia per quelle ancora più inutili – onde librarsi con esse in un volo pienamente libero, vibrare nell'impeto dello spirito ed immergersi nel profluvio della grazia!³²

Quando l'anima, liberandosi dal corpo e dal sensibile tramite la *consideratio*, si raccoglie in sé e si purifica, essa "torna nella sua patria". "*Sic considerare, repatriare est*" – afferma Bernardo – lasciando chiaramente intendere che è il corpo a impedire all'anima di immergersi

³¹ La traduzione qui proposta è quella della SBO ma, in questo caso, ci parrebbe più efficace tradurre "mole corporea" con "peso del nostro corpo" anziché con "peso della nostra carne".

³² Bernardo di Chiaravalle, *De consideratione*, V, IV, 9 in SBO, I, pp. 904–05 "O Eugeni, quam bonum est nos hi esse! Quam fore melius, si quando tamen toti sequamur quo ex parte praecessimus! Praecedimus animo, et ne ipso quidem toto, sed parte, et parte modica nimis. Affectus iacent mole corporea praegravati et luto haerentibus desideriis, sola interim arida et tenuis consideratio praevolat.... Quid si totam se colligat anima, et reductis affectibus e cunctis locis, quibus captivi tenentur, timendo quae non oportet, amando quae non decet, dolendo vane, gaudendo vanius, cum his ineat tota libertate volatum, pulset in impetu spiritus, et in pinguedine gratiae illabatur?"